
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042700039

39

Nº 78, quarta-feira, 27 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 315, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.002217/2022-86, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 85/2022, publicado no DOU de
13/04/2022, VANESSA RAGONE AZEVEDO, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto-A, sob o
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Teoria Econômica, no código de
vaga nº 0317332, junto a(o) Departamento de Economia/CCSo.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo Sei nº
23115.006943/2022-78, resolve:

Exonerar FRANCISCO DE JESUS SILVA DE SOUSA, CPF 064.006.713-15, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe D - Associado, Nível 004,
matrícula SIAPE n.º 6844105, do Cargo de Direção, CD-03, de DIRETOR do(a) CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS - CCH, a partir de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 321, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo Sei nº
23115.006943/2022-78, resolve:

Exonerar MARCIO JAVAN CAMELO DE LIMA, CPF 497.877.134-04, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe C - Adjunto, Nível 002,
matrícula SIAPE n.º 1559756, do Cargo de Direção, CD-03, de DIRETOR do(a) CENTRO DE
CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS - CCEL, a partir de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 322, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo Sei nº
23115.006943/2022-78, resolve:

Exonerar RONI CESAR ANDRADE DE ARAUJO, CPF 645.444.433-34, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe C - Adjunto, Nível 003,
matrícula SIAPE n.º 1916016, do Cargo de Direção, CD-03, de DIRETOR do(a) CAMPUS
GRAJAÚ - CPGR, a partir de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 323, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo Sei nº
23115.006943/2022-78, resolve:

Exonerar LAURA ROSA COSTA OLIVEIRA, CPF 438.207.603-00, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe C - Adjunto, Nível 002,
matrícula SIAPE n.º 1801806, do Cargo de Direção, CD-03, de DIRETORA do(a) CAMPUS
SÃO BERNARDO - CSB, a partir de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 336, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo
23115.006354/2022-90, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ANA CRISTINA DE ASSUNCAO XAVIER FERREIRA, CPF
907.984.903-06, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE nº 1378352, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de COORDENADOR(A) DE
CURSO GRADUAÇÃO do(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURAS EM CIENCIAS
NATURAIS/GRAJAÚ, a contar de 08/04/2022, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 337, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.007004/2022-41, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) ALUISIO JOSE FERNANDES JUNIOR, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 3156509, da Função
Comissionada, FUC-01, de COORDENADOR(A) DE CURSO GRADUAÇÃO do(a) COORDENAÇ ÃO
DO CURSO DE LICENCIATURAS EM CIENCIAS NATURAIS/GRAJAÚ, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 338, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a)
Processo nº 23115.003900/2022-31, resolve:

Designar (o)a servidor(a) MAYARA INGRID SOUSA LIMA, CPF
017.270.943-10, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
matrícula SIAPE nº 1019516, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de
COORDENADOR(A) DE CURSO PÓS-GRADUAÇÃO do(a) PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SAÚDE E AMBIENTE/CCBS.

2. Dispensar o(a) servidor(a) LEONARDO TEIXEIRA DALL AGNOL da
Função Comissionada, de COORDENADOR(A) DE CURSO PÓS-GRADUAÇÃO do(a)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E AMBIENTE/CCBS.

3. Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de
01/03/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 411-RTR/UFMS, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35, resolve:

Tornar sem efeito, por desistência da vaga, a nomeação de GLADSON CARNEIRO
RAMOS, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para o Campus de Chapadão
do Sul, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 0967832, decorrente da
Portaria nº 245, MEC, de 8 de abril de 2022, publicada no DOU, de 12 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 412-RTR/UFMS, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.036268/2021-50 e 23104.001116/2022-17, resolve:

Tornar sem efeito, por desistência da vaga, a nomeação de MARCIEL BATISTA
DA SILVA SANTOS, para o cargo de Assistente em Administração, para Campo Grande, em
vaga destinada à pessoa negra, na vaga nº 340978, objeto do Edital UFMS/Progep nº
39/2021, de 16 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 20 de dezembro de 2021,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 46, de 13 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 413-RTR/UFMS, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
Edital UFMS/Progep nº 39/2021, de 16 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 20 de
dezembro de 2021, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 46, de 13 de abril de 2022,
publicado no DOU, de 14 de abril de 2022, e o contido nos Processos nº
23104.036268/2021-50 e 23104.001116/2022-17, resolve:

Nomear CLAUDIO ALVES DE AQUINO, para o Cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à pessoa
negra, na vaga nº 340978, decorrente de posse em cargo inacumulável, conforme Portaria
nº 886, RTR, de 28 de setembro de 2021, publicada no DOU, de 1º de outubro de 2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 722, DE 26 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o
Processo UFOP de concurso público nº 23109.004841/2016-59; o Processo UFOP de
nomeação nº 23109.005053/2022-28; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANNA CAROLINA GOMES LOPES LEITE, habilitada em
concurso público (Edital PROAD nº 74, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU em 31
de agosto de 2016, homologado pela Resolução CUNI nº 1.949, de 29 de setembro de
2017, publicada no DOU de 11 de outubro de 2017, com validade prorrogada pela
Resolução CUNI nº 2.299, de 29 de agosto de 2019, publicada no DOU de 9 de setembro
de 2019 e nova validade atribuída pelo Edital PROGEP 10/2021, publicado no DOU de
21/01/2021), para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em
Educação desta Instituição, em regime de trabalho de 20 horas semanais, em vaga de
código 608775, proveniente da aposentadoria de Cloves Eduardo Batalha Franklin,
conforme Portaria REITORIA nº 554, de 08/04/2022, publicada no DOU de 11/04/2022. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0791998, de 25 de abril de 2022; resolve:

Nº 684 - DISPENSAR a servidora FRANCINE DA SILVA, cargo Bibliotecário-Documentalista, SIAPE
nº 1758075, da função de Chefe de Biblioteca do Campus São Gabriel da Universidade Federal
do Pampa, a contar de 02 de maio de 2022, FG-5.

Nº 685 - DESIGNAR a servidora ANA PAULA DA SILVEIRA DAMASCENO, cargo Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE nº 1697141 para exercer a função de Chefe de Biblioteca do Campus
São Gabriel da Universidade Federal do Pampa, a contar de 02 de maio de 2022, percebendo
FG - 5 .
CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0792304, de 26 de abril de 2022, resolve:

Nº 686 - EXONERAR o servidor TIAGO ZAVACKI DE MORAIS, Engenheiro-Área, SIAPE 1756725,
do cargo de Coordenador da Coordenadoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Planejamento
e Infraestrutura, da Universidade Federal do Pampa, CD-4, a contar de 02 de maio de 2022.

Nº 687 - DISPENSAR a servidora CARLA DRIELY MORSCH VIDAL, Engenheiro-Área, SIAPE
2380569, da função de Chefe da Divisão de Projetos Complementares e Orçamentos da
Coordenadoria de Infraestrutura da Pró-Reitoria de Planejamento e Infraestrutura, da
Universidade Federal do Pampa, FG-1, a contar de 02 de maio de 2022.

Nº 688 - NOMEAR a servidora CARLA DRIELY MORSCH VIDAL, Engenheiro-Área, SIAPE 2380569,
para exercer o cargo de Coordenadora da Coordenadoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Infraestrutura, da Universidade Federal do Pampa, percebendo CD-4, a contar
de 02 de maio de 2022.

Nº 689 - DESIGNAR a servidora CARLIANA MELLO SOUZA, Engenheiro-Área, SIAPE 2377955,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Projetos Complementares e Orçamentos da
Coordenadoria de Infraestrutura da Pró-Reitoria de Planejamento e Infraestrutura, da
Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1, a contar de 02 de maio de 2022.

Nº 690 - DISPENSAR o servidor ANDERSON FERREIRA DINIZ, Engenheiro/Área, SIAPE 2145512,
da função de Assessor Técnico, Coordenadoria de Infraestrutura, Pró-Reitoria de Planejamento
e Infraestrutura, da Universidade Federal do Pampa, FG-3, a contar de 02 de maio de 2022.

Nº 691 - DESIGNAR o servidor CARLOS CARDOSO DA COSTA E SILVA JUNIOR, Engenheiro-Área,
SIAPE 1950759, para exercer a função de Assessor Técnico, Coordenadoria de Infraestrutura,
Pró-Reitoria de Planejamento e Infraestrutura, da Universidade Federal do Pampa, percebendo
FG-3, a contar de 02 de maio de 2022.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE


